ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDC/C.S. [SEGUNDA CONVOCATORIA]

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL R010793
(PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO EN EL CENTRO
POBLADO EL RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS”.
CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°2636449

Siendo las 14:30 horas del dia 25 de octubre de 2024, reunidos, los integrantes del Comité de Seleccion, designados
mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 350-2024-MDC/A, de fecha 27 de setiembre de 2024, encargados de la
conduccion del procedimiento de Seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDC/C.S. [SEGUNDA
CONVOCATORIA] CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL R010793 (PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO:
EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO EN EL CENTRO POBLADO EL RON, DISTRITO DE
CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES
N°2636449, a fin de llevar a cabo las etapas de Admision, calificacion y Evaluacion de ofertas.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacion piblica se logré con la presencia de los siguientes
miembros:

e LIC. NIMIA YANETH VILLA FERNANDEZ PRESIDENTE TITULAR

o ING. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALCANTARA MIEMBRO-TITULAR 1

¢ ING. ROVIC JEME ROJAS MAZA MIEMBRO-TITULAR 2
PRIMERO:

Se procedi6 a la verificacion en el sistema SEACE, de los participantes inscritos en el procedimiento de seleccion, el
mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

COJAL
Frovesde SUMAEN sumaRAN 17/10/2024 Vélido 17/19/202 1017933439 oD
MIGUEL ANGEL
v Proveedo 1024672781 CHAMPI e 23/10/202 1024672781 ™ x
r con RUC 9 YANQUI LUIs  23/10/2024 Valido a4 9 Oe[

BUSTAMANTE
Proveedo 1026722284 pio M2 R - 15/10/202 1026722284 (=, [~
rcon RUC 9 4 9 L
LUCIO
BECERRA
Proveedo 1044424853 GUEVARA . 17/10/202 1044424853 -
r con RUC 5 RICARDO 17/10/2024 Vélido a 5 Oo|

LENIN
CONSULTORA &

: CONSTRUCTOR
Proveedo 2060860714 4 5y 15/10/2024 Vélido 15/10/202 2060860714 () [
INGENIEROS

S.A.C.



SEGUNDO: Acto seguido se da conocer los postores que han presentado sus ofertas a través del SEACE, siendo los

que aparecen a continuacién:

RUC / INombre o Razén Social Fecha Presentacion Hora Presentacién Forma de
Codigo presentacion
1 CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: ;RENOVACION DE PUENTE; EN
—— EL(LA) CAMINO VECINAL R010793 (PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO EN EL
CENTRO POBLADO EL RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS;,. CON CODIGO
UNICO DE INVERSIONES N°2636449
10444248535 | CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE SAN ANTONIO 24/10/2024 121:45:33 Electronico
10179334394 | CONSORCIO PUENTES PERU [24/10/2024 2:18:28 Electronico
TERCERO :

Acto seguido se procede a la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria, especificados en el numeral
2.2.1 del CAPITULO Il de las bases administrativas del procedimiento de seleccion, obteniendo los siguientes

resultados:
DOCUMENTOS DE PRESENTACION POSTOR 01: POSTOR 02:
OBLIGATORIA
CONSORCIO SUPERVISOR | CONSORCIO PUENTES PERU
PUENTE SAN ANTONIO
1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA
OFERTA
a) Declaracion jurada de datos del postor. (AnexoN°1); ~ CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien CUMPLE CUMPLE
suscribe la oferta.
T el : s | [ "
mh
p eclaracion jurada de acuerdo con el literal b) del CUMPLE CUMPLE
fliculo 52 del Reglamento (Anexo N°2)
> 4 ) SO ) - -
X eclaracion jurada de cumplimiento de los Términos
$47zruROAde Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo CUMPLE CUMPLE
lll de la presente seccién. (Anexo N° 3) S | S— S ——
e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del
o s rvicio de consultoria de obra. CUMPLE CUMPLE
Eoomrsmaﬂ exoN°4). I S
) ) f)mromesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser]
g)/caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comin, el domicilio comun y las CUMPLE OBSERVADA
obligaciones a las que se compromete cada uno de los
flegrantes del consorcio, asi como el porcentaje
\alente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
CONDICION ADMITIDA ADMISION SUSPENDIDA

OBSERVACIONES: CONSORCIO SUPERVISOR PUENTES PERU

1. En folios 12 AL14, se adjunta el ANEXO 05 PROMESA DE CONSORCIO, sin embargo, no se encuentra legalizada la

firma de ambos consorciados, tal como se aprecia:




ANEXO N° & 0 012

PROMESA DE CONSORCIO

Sefores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDC/CS ~ SEGUNDA CONVOCATORIA
Presente. -

Los suscritos declaramos expresamente que hemos convenido en forma irrevocable,
durante el lapso que dure el procedimiento de seleccion, para presentar una oferta
conjunta a la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDCICS — SEGUNDA
CONVOCATORIA

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos camprometemos a formalizar el contrato de
consorcio, de conformidad con lo establecido por el articulo 140 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del CONSORCIO PUENTES PERU

1.COJAL ZUMARAN MIGUEL ANGEL — RUC N.° 10179334394
2 CALVO MENDEZ MIGUEL DANTE - RUC N.° 10164450606

b) Designamos a MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN, identificado con DNI N°
17933439, como representante comun del CONSORCIO PUENTES PERU para
efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de seleccion,
suscripcion y ejecucion del contrato correspondiente con la MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE CAJARURO
Asimismo, declaramos que el representante comun del consorcio no se encuentra
impedido,inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

¢) Fijamos nuestro domicilio legal comin en el PASAJE ELMER FAUCETT N°470
BARRIO ALONSO DE ALVARADO-CHACHAPOYAS-AMAZONAS

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las

siguientes:
1.-OBLIGACIONES DE MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN (9.5%)
» Responsable de la supervisién y liquidacion de la obra objeto de la presente
convocatoria
« Elaboracién del Informe final, Revisién y liquidacion del contrato de
supervision.

« Responsable de la veracidad de la documentacién que acredita su experiencia
en la ejecucion de servicios de consultoriay de la documentacion que conforma
la oferta del postor.

« Responsable de los documentos como: boletas de venta, facturas, compromisos
de alquiler, compromisos de compra venta u otro documento que acredite la
disponibilidad de equipamiento estratégico solicitado en las bases integradas
del presente proceso.

« Responsable de contar con la participacion de todos los profesionales, personal
clave y no clave y técnico solicitado en el servicio de consultoria de obra segun
proceso.

« Responsable de la parte logistica y econémica de la consultoria de obra

» Responsable de elaborar la propuesta técnica y econdmica y presentacion de la
propuesta- oferta, durante el proceso de seleccidn.

« Responsable de realizar el armado del expediente y el tramite de presentacién

de los documentos, de los requisitos para perfeccionar y suscribir el contrato de 'fﬁ‘\s
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consultoria

» Responsable de aportar todo el plantel profesional clave para la oferta y durante
la ejecucion de la obra, de aportar todo &l equipamiento estratégico para la oferta
y durante la ejecucion de la obra segun la propuesta ofertada y requerda par la
Entidad Contratante

2-OBLIGACIONES DE MIGUEL DANTE CALVO MEDEZ (90 5%)

« Responsable de la supervision y liquidacién de la obra objeto de la presente
convocatoria

« Elaboracion del Informe final, Revisién y liquidacian del contrato

» Aporta experiencia en la especialidad del objeto de Ia convocatoria, para la
oferta técnica

« Clausula de verificacién de documentos: Cada consorciado es responsable de
la veracidad y autenticidad de los documentos y certificados gue presente
relacionados con su experiencia personal, formacion academica y profesional
El consorcio no se hace responsable por falsedades o inexactitudes en
documentos presentados individualmente por cada consorciado o por €l
personal contratado por estos.

» Clausula de responsabilidad limitada: La responsabilidad de cada consorciado
se limita a las obligaciones especificas asignadas en este documento Ningun
consorciado sera responsable por las acciones u omisiones del otro consorciado
o del personal contratado por este, salvo que se demueslre connivencia o
conocimiento previo de irregularidades

e Procedimiento de due diligencie: Ambos conscrciados se comprometen a
realizar un proceso de verificacion reciproca de la documentacion presentada
en la medida de lo razonablemente posible, antes de su presentacion a la
entidad contratante.

. Clausula de indemnidad: En caso de que uno de los consorciados incurra en
alguna falta o irregularidad que afecte al consorcio, esle se compromele a
mantener indemne al olro consorciade de cualquier sancion, mulla o
consecuencia legal, asumiendo la totalidad de la responsabilidad y los costos
asociados

< e Mecanismo de resolucion de disputas: Cualguier controversia que surja entre
los consorciados en relacion con la interpretacion, gjecucion o cumplimiento de
este acuerdo sera resuelta mediante arbitraje de derecho, de conformidad con
los Reglamentos Arbitrales del Centro de Arbitraje del Colegio de Ingenieros del
Pert, filial Amazonas, a cuyas normas, administracion y decision se someten las
partes en forma incondicional

. Clausula Anticorrupcion: Los consorciados declaran y garantizan que

i. No han ofrecido, negociado o efectuado, cualquier pago, cbjeto de valor o
cualquier dadiva en general, o cualquier beneficio o incentivo ilegal en
relacién al contrato, que pueda constituir un incumplimiento a la ley, tales
como robo, fraude, cohecho o trafico de influencias, directa o
indirectamente, o a través de socios, integrantes de los organos de
administracién, apoderados, representantes legales, funcionarios,
asesores o personas vinculadas, en concordancia o a lo establecido en la
Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento

ii. No han realizado ni realizaran, directa o indirectamente, ningun pago o
promesa de pago a ningun funcionario publico, miembro del Comité de
Seleccion, o cualquier tercero relacionado con el proceso de seleccion o
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la ejecucién del conlrato, con el objetivo de influenciar cualquier acto 0
decisién que pudiera favorecer al consorcio en el proceso de seleccién o
duranle |a ejecucion del contralo.

ii. Se compromelen a comunicar inmediatamenle a las autoridades
competentes, de manera directa y oportuna, cualquier aclo o conducta
ilicita o corrupta de la que tuvieran conocimiento; y adoptar medidas
técnicas, organizativas yfo de personal apropiadas para evitar los
referidos actos a praclicas.

iv. Reconocen que el incumplimiento de cualquiera de estas declaraciones
dar4 lugar a la resolucién automética de la Promesa de Consorcio y, de
ser el caso, del contrato que se llegue a firmar con la Entidad, sin perjuicio
de las acciones civiles, penales y administrativas a que hubiere lugar.

v. Cada consorciado serd responsable Individuaimente por las
consecuencias que pudieran derivarse del incumplimiento de esta
clausula por su parte, manteniendo indemne al otro consorciado de
cualquier sancién, mulla o consecuencia legal que pudiera surgir como
resultado de dicho incumplimiento, siempre y cuando este ultimo no haya
tenido conocimiento ni participacién en los actos de corrupcion

CHACHAPOYAS 24 DE OCTUBRE DEL 2024

/\ e
MIGUEL DANTE CALVO MEND!

&
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DELIBERACION.:
A continuacion, el comité de seleccion procede a dilucidar la observacion y determinar si es pasible de subsanacion.

Al respecto, es pertinente referimos a lo dispuesto en el articulo 60 del Reglamento, el cual contempla los supuestos de
subsanacion de ofertas, siempre que no altere el contenido esencial de la oferta. Asi, tenemos o siguiente:

“Articulo 60.- Subsanacioén de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion, el 6rgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier
postor que subsane alguna omision o corrija algin error material o formal de los documentos presentados, siempre que no
alteren el contenido esencial de la oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omision de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econémica;

La nomenclatura del procedimiento de seleccion y falta de firma o foliatura del postor o
su representante;

La legalizacién notarial de alguna firma (..).

La traduccion de acuerdo a lo previsto en el articulo 59, en tanto se haya presentado el
documento objeto de traduccion;

Los referidos a las fechas de emision o denominaciones de las constancias o certificados
emitidos por Entidades publicas;

Los referidos a las divergencias, en la informacion contenida en uno o varios documentos,
siempre que las circunstancias materia de acreditacion existiera al momento de la presentacion de la oferta;

Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pablica o un privado ejerciendo funcién
publica;

La no presentacion de documentos emitidos por Entidad Piblica o un privado ejerciendo funcién pablica.

60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h) siempre que tales documentos hayan sido emitidos con
anterioridad a la fecha establecida para la presentacion de ofertas, tales como autorizaciones, permisos, titulos, constancias,
certificaciones y/o documentos que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de naturaleza analoga.”

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la ribrica y la foliacion. La falta
de firma en la oferta econdmica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en niimeros y letras,
prevalece este (ltimo. En los sistemas de contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos,
corresponde su correccion al érgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva;
en este Ultimo caso, dicha correccién no implica la variacion de los precios unitarios ofertados.

60.5. Cuando se requiera subsanacion, la oferta continua vigente para todo efecto, a condicion de la efectiva subsanacion
dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) dias habiles. La presentacién de las subsanaciones se
realiza a través del SEACE.

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece la subsnacion en el caso de legalizacién notarial de alguna firma;
sin embargo, en el caso del Anexo N° 6 (oferta econémica) solamente es posible subsanar la ribrica y la foliacion, mas no
la firma del representante legal del postor.

En consecuencia, por los fundamentos antes expuestos se acuerda por UNANIMIDAD lo siguiente:



ACUERDO 01 :

Se notifica en el presente acto y se solicita la subsanacion en el plazo de 01 dia habil al postor: CONSORCIO PUENTES
PERU, de la siguiente informacion:

01. LEGALIZACION DE FIRMAS DE LOS CONSORCIADOS: MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN Y MIGUEL DANTE
CALVO MENDEZ (PROMESA DE CONSORCIO ANEXO 05)

ACUERDO 02 :

En caso de no obtener respuesta a través del SEACE, en el plazo establecido, se declarara no admitida la oferta.

ACUERDO 03 .
Suspender el acto de admision de ofertas, y establecer nuevo cronograma, para proseguir con las etapas que correspondan.

Siendo las 15:30 horas del mismo dia, se da por concluido el acto levantandose el acta correspondiente, la misma que fue
leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por los Miembros del Comité de Seleccion en sefial de
conformidad.

% /. o :‘—/{
Lic. \NIMIAYANETH thAfﬁiNANDEZ
PRESIDENTE TTULAR -C.S.

/

NO ALCANTARA
MIEMBRO TITULAR C.S.

f . /( A

"

ING RO\éIf%IEME-R&I-A% MAZA
MIEMBRO TITULAR C.S.




ACTA DE CONTINUACION DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDC/C.S. [SEGUNDA CONVOCATORIA]
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL
R010793 (PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO
EN EL CENTRO POBLADO EL RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA,
DEPARTAMENTO AMAZONAS". CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°2636449

Siendo las 10:00 horas del dia 04 de noviembre de 2024, reunidos, los integrantes del Comité de Seleccion,
designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 350-2024-MDC/A, de fecha 27 de setiembre de 2024,
encargados de la conduccion del procedimiento de Seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-
MDC/C.S. [SEGUNDA CONVOCATORIA] CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL
R010793 (PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO EN
EL CENTRO POBLADO EL RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA,
DEPARTAMENTO AMAZONAS” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°2636449, a fin de llevar a
cabo las etapas de Admision, calificacion y Evaluacion de ofertas.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacion piblica se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

o LIC. NIMIA YANETH VILLA FERNANDEZ PRESIDENTE TITULAR
o ING. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALCANTARA MIEMBRO-TITULAR 1
e ING. ROVIC JEME ROJAS MAZA MIEMBRO-TITULAR 2

Acto seguido el comité de seleccion procede a verificar la subsanacién de ofertas solicitada con fecha 28 de
octubre de 2024 al postor: CONSORCIO PUENTES PERU, consignada en ACTA DE DE ADMISION,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO vy subida en Plataforma SEACE,
obteniendo los siguientes resultados:

PRIMERO: VERIFICACION DE SUBSANACION DE OFERTAS

Se procedi6 a la verificacion en el sistema SEACE, de la subsanacién efectuada por el postor: CONSORCIO
PUENTES PERU, obteniendo los siguientes resultados:

200 MIEMBRO
_ @ /%) PANTALLAZO DE VERIFICACION: PORTAL FICHA SEACE: (EXISTE DOCUMENTO DE
o /' SUBSANACION )

nic Datos del pastor

Buscar Bases Pre RUC / Codigo
Pyblicadm

[«
Cesag'a do Selaccidn o

Comscia de Actos Nombre o rardn social

Frepaptoee _

Soboitud de Subsanaodn
Bandeja de Cendocnes
L Acta de Observaciin E.d]

£ (1707720 kB)

Bandeys Dfusda oo
Ragueromientss - Ly WP Dias para Subsanar 1
333

Fecha de Notificacién m/10/1024
Bandaja e Bagreniin de
[ —— Estada Selicitud Publicada
Racoratrucedn con

: Subsanado Si

Canpaltar Avisas Haas)
Infarmatives de
Cortratacorns

Registrar
Burcar Ofcios de o

Sepenigidn

Compultar Netfcaceres
a Buparipde

1 M/10/1004 10179134304 Publicada
Sehotud » 1 e ey B

e




El numeral 60.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, norma bajo analisis preve diversos
supuestos que son considerados errores materiales o formales pasibles de subsanacion, dentro de ellos, en
su literal ¢, precisa que puede ser materia de subsanacion la legalizacion notarial de alguna firma, para
lo cual el contenido del documento con la firma legalizada que se presente debe coincidir con el
contenido del documento sin legalizacion que obre en la oferta.

CONTENIDO DE PROMESA DE CONSORCIO PRESENTADA EN OFERTA
| -

ANEXO N°§ o 012

PROMESA DE CONSORCIO

Sefiores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDCICS ~ SEGUNDA CONVOCATORIA
Presente. -

Los suscritos declaramos expresamente que hemas convenido en forma irevocable,
durante el lapso que dure el procedimiento de seleccién, para presentar una oferta

conjunta a la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°® 13-2024-MDCICS — SEGUNDA
CONVOCATORIA

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos comprometemos a formalizar el contrato de
consorcio, de conformidad con lo establecido por el articulo 140 del Reglamento delaley de
Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del CONSORCIO PUENTES PERU

1.COJAL ZUMARAN MIGUEL ANGEL - RUC N.° 10179334394
2 CALVO MENDEZ MIGUEL DANTE - RUC N.° 10164450606

b) Designamos a MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN, identificado con DNI N*
~<] 17933439, como representante coman del CONSORCIO PUENTES PERU para
- efectos de participar en todos los aclos referidos al procedimiento de seleccion,
suscripcién y ejecucion del contrato commespondiente con la MUNICIPALIDAD
i DISTRITAL DE CAJARURO
Asimismo, declaramos que el representanie coman del consorcio no se encuentra
impedido,inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

¢) Fijamos nuestro domicilio legal comun en el PASAJE ELMER FAUCETT N°470
BARRIO ALONSO DE ALVARADO-CHACHAPOYAS-AMAZONAS

d) Lasobligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las

siguientes:
1.-OBLIGACIONES DE MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN {9.5%)
+« Responsable de la supervision y liquidacién de la obra objeta de la presente
convocatoria
« Elaboracién del Informe final, Revision y liquidacién del contrato de
supervision.

+ Responsable de la veracidad dela documentacion que acredita su experiencia
en la ejecucién de servicios de consultoria y de la documentacién que conforma
|a oferta del postor.

« Responsable delos documentos como: boletas de venta, facturas, compromisos
de alquiler, compromisos de compra venta u otro documento que acredite |a
disponibilidad de equipamiento estratégico solicitado en las bases integradas
del presenle proceso.

« Responsable de contar conla pariicipacién de todos los profesionales, personal
clave y no clave y técnico solicitado en el servicio de consultoria de obra segun
proceso.

« Responsable de la parte logistica y econémica de la consultoria de obra

. Responsable de elaborar la propuesta técnica y econdmica y presentacion de la
propuesta- oferta, durante el proceso de seleccion.

» Responsable de realizar el armado del expediente y el tramite de presentacion o
de los documentos, de los requisitos para perfeccionar y suscribir el contrato de &
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consultoria
Responsable de aportar todo el plantel profesional clave para la oferta y durante
la ejecucion de la obra, de aportar todo el equipamiento estratégico para la oferta
y durante la ejecucion de la obra sequn la propuesta ofertada y requerida por la
Entidad Contratante

2 -OBLIGACIONES DE MIGUEL DANTE CALVO MEDEZ (90.5%)

Responsable de la supervision y liquidacién de la obra objeto de la presento
convocatoria

Elaboracion del Informe final, Revisién y liquidacion del contrato

Aporta experiencia en la especialidad del objeto de la convocatona, para la
oferta técnica

Clausula de verificacion de documentos: Cada consorciade es responsable de
la veracidad y autenticidad de los documentos y certificados que presente
relacionados con su experiencia personal, formacion académica y profesional
El consorcio no se hace responsable por falsedades o inexactitudes en
documentos presentados individualmente por cada consorciado o por el
personal contratado por estos.

Clausula de responsabilidad limitada: La responsabilidad de cada consorciado
se limita a las obligaciones especificas asignadas en este documento Ningun
consorciado sera responsable por las acciones u omisiones del otra consorciado
o del personal contratado por este, salvo que se demueslre connivencia o
conocimiento previo de irregulandades

Procedimiento de due diligencie’ Ambos consorciados se comprometen a
realizar un proceso de verificacion reciproca de la documentacion presentada
en la medida de lo razonablemente posible, antes de su presentacién a la
entidad contratante.

Clausula de indemnidad: En caso de que uno de los consorciados incurra en
alguna falta o irregularidad que afecte al consorcio, este se compromete a
mantener indemne al olro consorciado de cualquier sancion, muita o
consecuencia legal, asumiendo la totalidad de la responsabilidad y los costos
asociados

Mecanismo de resolucidn de disputas: Cualquier controversia gue surja entre
los consorciados en relacion con la interpretacion, ejecucion o cumplimiento de
este acuerdo sera resuelta mediante arbitraje de derecho, de conformidad con
los Reglamentos Arbitrales del Centro de Arbitraje del Colegio de ingenieros del
Pery, filial Amazonas, a cuyas normas, administracion y decision se someten las
partes en forma incondicional

Clausula Anticorrupcién: Los consorciades declaran y garantizan que
i, No han ofrecido, negociado o efectuado. cualquier pago, objeto de valor o
cualquier dadiva en general, o cualquier beneficio o incentivo ilegal en
relacion al contralo, que pueda constituir un incumplimiento a la ley. tales
como robo, fraude, cohecho o lrafico de influencias, directa o
indirectamente, o a través de socios, integrantes de los drganos de
administracion, apoderados, representantes legales, funcionanos.
asesores o personas vinculadas, en concordancia o a lo establecido en Ia
Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento
ii. No han realizado ni realizaran, directa o indirectamente, ningan pago o
promesa de pago a ningun funcionario publico, miembro del Comité de
Seleccion, o cualquier tercero relacionado con el proceso de seleccidn o
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la ejecucion del contralo, con el abjetiva de influenciar cualquier acto o
decisién que pudiera favorecer al consorcio en el proceso de seleccion o
duranle la ejecucion del contralo.

i Se compromelen a comunicar inmedialamenle a las autoridades
competentes, de manera directa y oportuna, cualquier aclo o conducta
illcita o corrupta de la que tuvieran conocimiento; y adoptar medidas
técnicas, organizalivas y/o de personal apropiadas para evilar los
referidos actos o préclicas.

iv. Reconocen que el incumplimiento de cualquiera de estas declaraciones
dara lugar a la resolucién automética de la Promesa de Consorcio y, de
ser el caso, del contrato que se llegue a firmar con 1a Entidad, sin pefjuicio
de las acciones civiles, penales y administrativas a que hubiere lugar.

v. Cada consorclado serd responsable individualmente por las
consecuencias que pudieran derivarse del incumplimiento de esta
clausula por su parte, manteniendo indemne al otro consorciado de
cualquier sancidn, multa o consecuencia legal que pudiera surgir como
resultado de dicho incumplimiento, slempre y cuando este Gltimo no haya
tenido conocimiento ni participacién en los actos de corrupcion

CHACHAPOYAS 24 DE OCTUBRE DEL 2024
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CONTENIDO DE PROMESA DE CONSORCIO SUBSANADA

p— !
DOCURLETO KU REDACTANO
EM ESTA ROTAP™ ANEXO N° 5 0 012
I
. PROMESA DE CONSORCIO

T WRE,

- Do Ltﬂq{f’m‘_ Sefores ,
'+, COMITE DE SELECCION

% ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 13-2024-MDCICS —~ SEGUNDA CONVOCATORIA

resente. -
L B

1 . .:!‘v

*// 95 Los suscrilos declaramos expresamente que hemos convenido en forma irrevocable,
036' jl durante el lapso que dure el procedimiento de seleccién, para presentar una oferta

4270 Do c":],:g_-,\@\.a‘sa conjunta a la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDCI/CS - SEGUNDA

gz S CONVOCATORIA

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos compromelemos a formalizar el contrato de
consorcio, de conformidad con lo establecido por el articulo 140 del Reglamento de laLey de
Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del CONSORCIO PUENTES PERU

1.COJAL ZUMARAN MIGUEL ANGEL = RUC N.° 10179334394 )
2.CALVO MENDEZ MIGUEL DANTE - RUC N.” 10164450606
b) Designamos a MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN, identificado con DNI N° e
~<) 17933439, como representante comun del CONSORCIO PUENTES PERU para
&_‘4 T efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de seleccién,
suscripcién y ejecucion del contrato correspondiente con la MUNICIPALIDAD
B DISTRITAL DE CAJARURO
Asimismo, declaramos que el representante comun del consorcio no se encuentra
/ impedido,inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

c) Fijamos nuestro domicilio legal comun en el PASAJE ELMER FAUCETT N°470
BARRIO ALONSO DE ALVARADO-CHACHAPOYAS-AMAZONAS

d) Lasobligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las

siguientes: oS
1.-OBLIGACIONES DE MIGUEL ANGEL COJAL ZUMARAN (9.5%)
* Responsable de la supervisién y liquidacion de la obra cbjeto de la presente
convocatoria
+  Elaboracion del Informe final, Revisidn y liquidacion del contrato de
supervisién.
« Responsable de la veracidad de la documentacién que acredita su experiencia
en la ejecucion de servicios de consultoria y de la documentacion que conforma
| la oferta del postor.
) + Responsable de los documentos como: boletas de venta, facturas, compromisos
<\ de alquiler, compromisos de compra venta u otro documento que acredite la
disponibilidad de equipamiento estratégico solicitado en las bases inlegradas
del presente proceso.
« Responsable de contar con la participacién de todos los profesionales, personal

clave y no clave y técnico solicitado en el servicio de consultoria de obra segun
proceso.
« Responsable de la parte logistica y econémica de la consultoria de obra
« Responsable de elaborar la propuesta técnica y econémica y presentacién de la
propuesta- oferta, durante el proceso de seleccion.
« Responsable de realizar el armado del expediente y el tramite de presentacién S
de los documentos, de los requisitos para perfeccionar y suscribir el contrato de ) o
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"3 .0BLIGACIONES DE MIGUEL DANTE CALVO MEDEZ

0
consultoria
Responsable de aportar todo el plantel profesional clave para la oferta y durante
la ejecucion de la obra, de aportar todo el equipamiento estratégico para la oferta
y durante la ejecucion de la obra segin la propuesta ofertada y requerida por la
Enlidad Contratanie

(90.5%)

Responsable de la supervisién y liquidacién de la obra objeto de la presente
convocatoria

Elaboracién del Informe final, Revision y liquidacién del contrato

Aporta experiencia en la especialidad del objeto de la convocatoria, para la
oferta técnica

Clausula de verificacién de documentos: Cada consorciado es responsable de
la veracidad y autenticidad de los documentos y certificados que presente
relacionados con su experiancia personal, formacién académica y profesional.
El consorcio no se hace responsable por falsedades o inexaclitudes en
documentos presentados individualmente por cada consorciado o por el
personal contratado por estos.

Clausula de responsabilidad limitada: La responsabilidad de cada consorciado
se limita a las obligaciones especificas asignadas en este documento. Ningin
consorciado sera responsable por las acciones u omisiones del otro consorciado
o del personal contratado por este, salvo que se demuestre connivencia o
conocimiento previo de irregularidades.

Procedimiento de due diligencie; Ambos consorciados se comprometen a
realizar un proceso de verificacién reclproca de la documentacion presentada,
en la medida de lo razonablemente posible, antes de su presentacion a la
enltidad contratante.

Clausula de indemnidad: En caso de que uno de los consorciados incurra en
alguna falta o irregularidad que afecte al consorcio, este se compromete a
mantener indemne al oto consorciado de cualquier sancién, multa o
consecuencia legal, asumiendo la totalidad de la responsabilidad y los costos
asociados.

Mecanismo de resolucién de disputas: Cualquier controversia que surja entre
los consorciados en relacién con la interpretacian, ejecucién o cumplimiento de
este acuerdo sera resuelta mediante arbitraje de derecho, de conformidad con
los Reglamentos Arbitrales del Centro de Arbitraje del Colegio de Ingenieros del
Peru, filial Amazonas, a cuyas normas, administracion y decision se someten las
partes en forma incondicional.

Clausula Anticorrupcién: Los consorciados declaran y garantizan que:

i. No han ofrecido, negociado o efectuado, cualquier pago, objeto de valoro
cualquier dadiva en general, o cualquier beneficio o incentivo ilegal en
relacién al contrato, que pueda constituir un incumplimiento a la ley, tales
como robo, fraude, cohecho o trafico de influencias, directa o
indirectamente, o a lravés de socios, integrantes de los organos de
administracién, apoderados, representantes legales, funcionarios,
asesores 0 personas vinculadas, en concordancia o a lo establecido en la
Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.

ii. No han realizado ni realizaran, directa o indirectamente, ningun pago o
promesa de pago a ningdn funcionario pablico, miembro del Comité de
Seleccion, o cualquier tercero relacionado con el proceso de seleccion o
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ANALEUTA T la ejecucién del contrato, con el objetivo de influenciar cualquier acto o
DOCURLERTY 0 REDACTARO decgsibn que pudiera favorecer al consorcio en el proceso de seleccién o
EM ESTA HOTARIA durante la ejecucion del contrato.

7 | Se compromelen a comunicar inmediatamente a las auloridades
competentes, de manera directa y oportuna, cualquier acto o conducta
ilicita o corrupta de la que tuvieran conocimiento; y adoptar medidas

40 AT L técnicas, organizativas ylo de personal apropiadas para evitar los
K > e ﬂ""c, referidos aclos o practicas.

Y A Rl v iv. Reconocen que el incumplimiento de cualquiera de estas declaraciones
52 t ! dara lugar a la resolucién automética de la Promesa de Consorcio y, de
EL el 3K . ser el caso, del contrato que se llegue a firmar con la Entidad, sin perjuicio

3% fod j 9§ de las acciones civiles, penales y administralivas a que hubiere lugar.
<t . Q&»‘s‘? v. Cada consorciado serd responsable individualmente por las
’-'»-.—f,? Dr g consecuencias que pudieran derivarse del incumplimiento de esta

el

I

clausula por su parte, manteniendo indemne al olro consorciado de
cualquier sancién, multa o consecuencia legal que pudiera surgir como
resultado de dicho incumplimiento, siempre y cuanda este ultimo no haya

tenido conocimiento niparticipacién en los actos de corrupcion

CHACHAPOYAS 24 DE OCTUBRE DEL 2024
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Luego de realizada la verificacion de la subsanacion de la PROMESA DE CONSORCIO legalizada, se

puede apreciar que esta cumple con su contenido original (PRIMIGENIO) adjunto en la oferta de
CONSORCIO PUENTES PERU.



SEGUNDO : DETERMINACION DE LOSPOSTORES ADMITIDOS

POSTORES : CONDICION
CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE ADMITIDA
SAN ANTONIO

CONSORCIO PUENTES PERU ADMITIDA

Se prosigue con las siguientes etapas de los postores ADMITIDO.

TERCERO :

DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 82.1 del articulo 82 del RLCE, El comité de seleccion
determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La
oferta que no cumpla con dichos requisitos es descalificada. Se obtuvieron los resultados que a
continuacion se describen:

REQUISITOS DE CALIFICACION:
POSTOR 01:

CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE SAN ANTONIO

ORDEN REQUISITO RESULTADOS ANOTACIONES
B.A1 CALIFICACIONES DEL S| CUMPLE De conformidad con el numeral
PLANTEL 49.3 del articulo 49 y el literal

PROFESIONAL CLAVE e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento

este requisito de calificacion se
acredita para ia suscripcion del
contrato.

EXPERIENCIA DEL 1 CUMPLE De conformidad con el numeral
PERSONAL CLAVE 49.3 del articulo 49 y el literal
e) del numeral 139.1 del
articulo 139 def Reglamento
este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del
contrato.

EQUIPAMIENTO S| CUMPLE

ESTRATEGICO De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal e)
del numeral 139.1 del articulo
139 del Reglamento este
requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del
contrato.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD. El postor acredita una experiencial
S| CUMPLE de S/ 986,839.67 (Novecientos
ochenta vy seis _mil ochocientos|
treinta v nueve con  67/100
SOLES), por la contratacion de




servicios de consultoria de obra
iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los diez (10)
afios anteriores a la fecha de Ia
presentacion de ofertas que se)
computaran desde la fecha de la
conformidad o  emision  del
comprobante de pago, segln
corresponda.

ICONDICION

CALIFICADA

REQUISITOS DE CALIFICACION:
POSTOR 02:

CONSORCIO PUENTES PERU

ORDEN REQUISITO

RESULTADOS

ANOTACIONES

B.1 CALIFICACIONES DEL
PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE

S| CUMPLE

De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal
e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento
este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del
contrato.

B.2 EXPERIENCIA DEL
PERSONAL CLAVE

S| CUMPLE

De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal
e) del numeral 139.1 del
articulo 139 del Reglamento
este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del
contrato.

B.3 EQUIPAMIENTO
ESTRATEGICO

EARYL>

S| CUMPLE

De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal e)
del numeral 139.1 del articulo
139 del Reglamento este
requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del
contrato.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
LA ESPECIALIDAD.

g

S| CUMPLE

El postor acredita una experiencia
de S/ 310,333.50 (Trescientos
diez_mil trescientos treinta y tres
con_50/100 SOLES), por la
contrataciéon de servicios de
consultoria de obra iguales of
similares al objeto de Ig
convocatoria, durante los diez (10)
anos anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se
computaran desde la fecha de Ia|
conformidad o  emision  del
comprobante de pago, segln
corresponda.

ICONDICION

CALIFICADA




CUARTO:
FACTORES DE EVALUACION:

Se procede a la evaluacion técnica de las ofertas, aplicando los factores de evaluacion establecidos en las
bases integradas del procedimiento de seleccion, obteniendo el siguiente resultado:

POSTOR 01:
CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE SAN ANTONIO

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA

FACTORES DE EVALUACION SU ASIGNACION

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD [50] puntos

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado y —
equivalente a TRES (03) veces EL VALOR El postor acredita una experiencia de
REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, por la|S/986.839.67 (Novecientos ochentay
contratacion de servicios de consultoria de obra iguales | seis mil_ochocientos freinta y nueve
o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez | con  67/100 SOLES), por la
(10) afios anteriores a la fecha de la presentacion de contratacién  de  servicios  de
ofertas que se computaran desde la fecha de la , : S
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun consultoria de obra iguales o similares
corresponda. al objeto de la convocatoria, durante
los diez (10) afics anteriores a la fech
de la presentacion de ofertas que se
La experiencia en la especialidad se acreditara con | computaran desde la fecha de la
copia simple de (i) contratos u érdenes de servicios y su | qnformidad 0 emision del
respectiva conformidad, constancia de prestacién o i
liquidacién del contrato; o (ii) comprobantes de pago comprobante de pago, segln
cuya cancelacién se acredite documental y corresponda.

fehacientemente, con voucher de deposito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelaciéon en el
mismo comprobante de pago’.

Acreditacion:

N
ELREE>

Las disposiciones sobre el requisito de caiificacion | M >= [3]° veces el vaior referencial:
“Experiencia del postor en la especialidad” previstas en
el literal C del numeral 3.2 del Capitulo il de la presente [50] puntos
seccion de las bases resultan aplicables para el
presente factor.

METODOLOGIA PROPUESTA £50.] puntos

Evaluacion:

Desarrolla la metodologia que

Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para PG W

la ejecucién de la consultoria de obra, cuyo contenido

% ! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del

.

200 MIENBRO V2 Estado:

& “_.. el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
; “ / considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacién a que se encuenlra cancelado.
LATaRy- Admitir elfo equivaldria a considerar como vélida Ia sola declaracién del postor afirnando que el comprobante

de pago ha sido cancelado”

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del poslor [sea ulilizando el término
“cancelado” o “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza,
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”.

2 El monto no puede ser mayor a tres (3) veces el valor referencial.



FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
SU ASIGNACION

minimo es el siguiente:

1. Los procedimientos de trabajo de supervision de
obra deberan considerarse como minimo lo
siguiente:

v' Plan de cumplimiento de las actividades de
consultoria.

v Matriz de asignacion de responsabilidades de
cumplimiento de las actividades

v Matriz de utilizacion derecursos y personai
clave

v Plan de Gestion de Riesgos

Pautas para su desarrollo:

Su formulacién y desarrollo es conforme a la
experiencia del consultor, considerando que el
mismo, debe guardar concordancia con las
condiciones que tiene la obra objeto de la
supervision y en concordancia a los términos de
referencia. Asi mismo los formatos de matriz
requeridos deben guardar relacion al tema
requerido a desarrollar.

1. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del
servicio y de la obra debera considerarse como
minimo lo siguiente:

v" Descrpicion normativa vigente que se
aplicara durante la supervision,

v Descrpicion de actividades propias de la
supervision.

v Plan de control de calidad tecnica de la
obra

v Matriz de mitigacion de riesgos para
ejecutar el control de calidad del servicio
y de la obra, y el registro minimo de la
evaluacion del desarrollo de |la
administracion de riesgos (
DIRECTIVA N° 012-2017-OSCE/CD
Gestion de Riesgos en la Planificacion de
la Ejecucion de QObras)

Pautas para su desarrollo:
Se debe hacer referencia a las normas que tomara

en cuenta el consultor para el aseguramiento de
la calidad.

2. Descrpicion de las actividades de control para los
sistemas de Seguridad y Salud Ocupacional que se
implementaran en la gjecucion de la consultoria,
debera considerase como minimo lo siguiente: (De
acuerdo a la Ley 29783-Ley de Seguridad y salud
en el Trabajo, y sus modificatorias).

v' Descrpicion de la normativa vigente que
se aplicaran durante la supervision,

v' Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo
bajo la normativa vigente.

v Matriz de mitigacion de riesgos para
ejecutar el control de seguridad y salud en
el trabajo.

Pautas para su desarrollo:

[50] puntos




FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
SU ASIGNACION

Su formulacién y desarrollo es conforme a la
experiencia del consultor, considerando que el
mismo, debe guardar concordancia con las
condiciones que tiene la obra objeto de la
supervision y en concordancia a los términos de
referencia. Asi mismo los formatos de matriz
requeridos deben guardar relacion al tema
requerido a desarrollar,

3. Conocimiento de la normativa en
contrataciones publicas: (De acuerdo a la Ley
30225 y su Reglamento vigente )

v Memoria Descrpitiva.
v Matriz de mitigacion de riesgos en las
contrataciones de la consultoria de obra.

Pautas para su desarrollo:

Se debe hacer referencia a la norma de
contrataciones del Estado, y que tomara en
cuenta el consultor para la mitigacionn de riesgos
en la consultoria de obra.

4. Cronograma de utilizacion de personal y
equipos

Pautas para su desarrollo:

Se requiere de una programacion de utilizacion de
los recursos a fin de que el supervisor y la entidad
tengan en claro el uso de ios recursos durante ei
servicio de supervision de la ejecucion de obra.

5. Programacion de las actividades de Ila
supervision en Gantt y PERT PCM.

Pautas para su desarrollo:

Se requiere desarrollar la PROGRMACION
GANTT y Pert CPM de las actividades antes
durante y posterior a la ejecucion de la obra,
estableciendo tiempos y duracién en dias
acorde a los tdr.

6. Flujograma de las actividades de |Ia
supervision,

Pautas para su desarrollo:

Su formulacién es conforme a la experiencia del
consultor siendo de formato libre acorde a los
terminos de referencia.

7. Conocimeinto de las zonas, presentar ayuda
memoria con tomas fotograficas actuales de la
situacion actual del area de estudio, con tomas
fotograficas actuales (Georeferenciadas)

Pautas para su desarrollo:

Se requiera la descripcién detallada de las rutas
de acceso a cada una de las localidades del
proyecto (Se incluira las consignadas en el
expediente técnico o las rutas que proporcione el




FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
SU ASIGNACION

postor que se encuentren dentro del ambito
jurisdiccional del proyecto).

Acreditacion:

Se acreditard mediante la presentacién del documento
que sustente la metodologia propuesta.

PUNTAJE TOTAL

100 puntos

Para acceder a la etapa de evaluacion economica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
ochenta (80) puntos.

El postor: CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE SAN ANTONIO, accede a la etapa de Evaluacion econdmica,
al obtener 100PUNTOS.

POSTOR 02:
CONSORCIO PUENTES PERU
PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
FACTORES DE EVALUACION SU ASIGNACION
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA [50] puntos

ESPECIALIDAD

<y
ElTR>

Evaluacién:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a TRES (03) veces EL VALOR
REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, por la
contratacién de servicios de consultoria de obra iguales
o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez
(10) arios anteriores a la fecha de la presentaciéon de
ofertas que se computardn desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda.

Acreditacién:

La experiencia en la especialidad se acreditara con
copia simple de (i) contratos u 6rdenes de servicios y su
respectiva conformidad, constancia de prestacion o
liquidacién del contrato; o (ii) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental vy
fehacientemente, con voucher de deposito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero

El postor acredita una experiencia de
S/ 310,333.50 (Trescientos diez mil
trescientos treinta v tres con 50/100
SOLES), por la contratacion de
servicios de consultoria de obra iguales
o similares al objeto de la convocatoria,
durante los diez (10) afios anteriores a
la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de
la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun
corresponda.

M >= [3]* veces el valor referencial:

[50] puntos

4

El monto no puede ser mayor a tres (3) veces el valor referencial.




FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE / METODOLOGIA PARA

SU ASIGNACION
que acredite el abono o mediante cancelacion en el
mismo comprobante de pago®.
Las disposiciones sobre el requisito de calificacién
“Experiencia del postor en la especialidad” previstas en
el literal C del numeral 3.2 del Capitulo Ill de la presente
seccion de las bases resultan aplicables para el
presente factor.
B. METODOLOGIA PROPUESTA [0.] puntos

Evaluacion:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para
la ejecucién de la consultoria de obra, cuyo contenido
minimo es el siguiente:
1. Los procedimientos de trabajo de supervision de
obra deberan considerarse como minimo lo
siguiente:

v Plan de cumplimiento de las actividades de

) consultoria.
¥ Matnz de asignacion de responsabilidades de
cumplimiento de las actividades
¥v"  Matriz de utilizacion derecursos y personal
clave

v Plan de Gestion de Riesgos

Pautas para su desarrollo: NO desarrolla la metodologia que

Su formulacién y desarrollo es conforme a la| Sustentaia oferta
experiencia del consultor, considerando que el
mismo, debe guardar concordancia con las
condiciones que tiene la obra objeto de la
supervision y en concordancia a los términos de
refFe).'rencia. /{si mismo los formatos de matriz (LEER OBSERVACION)
requeridos deben guardar relacién al tema
requerido a desarrollar.

[0] puntos

8. Los mecanismos de aseguramiento de calidad del
servicio y de la obra debera considerarse como
minimo lo siguiente:

v Descrpicion normativa vigente que se
aplicara durante la supervision.

v Descrpicion de actividades propias de la
PEITIRN supervisi
< : pervision.
¥v" Plan de control de calidad tecnica de la
obra

¥v' Matriz de mitigacion de riesgos para
ejecutar el control de calidad del servicio
y de la obra, y el registro minimo de la

v-\’\DﬁD n;.s.) ' Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del
VOBOXEYN  Estado:
200 MIEMBRO ¥}

2\e s “... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser
w considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacion a que se encuenira cancelado.
X 4J,qgu?-°'

Admilir ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirnando que el comprobante
de pago ha sido cancelado”

()

“Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término
‘cancelado” o “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracion de un tercero que brinde certeza,
ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”.



FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
SU ASIGNACION

evaluacion del desarrollo de Ila
administracion de riesgos (
DIRECTIVA N° 012-2017-OSCE/CD
Gestion de Riesgos en la Planificacion de
la Ejecucion de Obras)

Pautas para su desarrollo:

Se debe hacer referencia a las normas que tomara
en cuenta el consultor para el aseguramiento de
la calidad.

9. Descrpicion de las actividades de control para los
sistemas de Seguridad y Salud Ocupacional que se
implementaran en la ejecucion de la consultoria,
debera considerase como minimo lo siguiente: (De
acuerdo a la Ley 29783-Ley de Seguridad y salud
en el Trabajo, y sus modificatorias).

v" Descrpicion de la normativa vigente que
se aplicaran durante la supervision.

v" Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo
bajo la normativa vigente.

v'  Matriz de mitigacion de riesgos para
ejecutar el control de seguridad y salud en
el trabajo.

Pautas para su desarrollo:

Su formulacién y desarrollo es conforme a la
experiencia del consultor, considerando que el
mismo, debe guardar concordancia con las
condiciones que tiene la obra objeto de Ia
supervision y en concordancia a los términos de
referencia. Asi mismo los formatos de matriz
requeridos deben guardar relacion al tema
requerido a desarrollar.

10. Conccimiente de la  normativa en
contrataciones publicas: (De acuerdo a la Ley
30225 y su Reglamento vigente )

v" Memoria Descrpitiva.
v Matriz de mitigacion de riesgos en las
contrataciones de la consultoria de obra.

Pautas para su desarrollo:

Se debe hacer referencia a la norma de
contrataciones del Estado, y que tomara en
cuenta el consultor para la mitigacionn de riesgos
en la consultoria de obra.

11. Cronograma de utilizacion de personal y
equipos

Pautas para su desarrollo:

Se requiere de una programacion de utilizacion de
los recursos a fin de que el supervisor y la entidad
tengan en claro el uso de los recursos durante el
servicio de supervision de la ejecucién de obra.

12. Programacion de las actividades de Ia
supervision en Gantt y PERT PCM.

Pautas para su desarrollo:




PUNTAJE / METODOLOGIA PARA
FACTORES DE EVALUACION SU ASIGNACION

Se requiere desarrollar la PROGRMACION
GANTT y Pert CPM de las actividades antes
durante y posterior a la ejecucién de la obra,
estableciendo tiempos y duracién en dias
acorde a los tdr.

13. Flujograma de las actividades de Ia
supervision.

Pautas para su desarrollo:

Su formulacién es conforme a la experiencia del
consultor siendo de formato libre acorde a los
términos de referencia.

14. Conocimeinto de las zonas, presentar ayuda
memoria con tomas fotograficas actuales de la
situacion actuai del area de estudio, con tomas
fotograficas actuales (Georeferenciadas)

Pautas para su desarrollo:

Se requiera la descripcion detallada de las rutas
de acceso a cada una de las localidades del
proyecto (Se incluird las consignadas en el
expediente técnico o las rutas que proporcione el
postor que se encuentren dentro del ambito
jurisdiccional del proyecto).

Acreditacion:

Se acreditara mediante la presentacién del documento
que sustente la metodologia propuesta.

PUNTAJE TOTAL 50 puntos

\$\ Para acceder a la etapa de evaluacion economica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
.} ochenta (80) puntos.

El postor. CONSORCIO PUENTES PERU, no accede a la etapa de Evaluacion econémica, al obtener
50PUNTOS.

<o OBSERVACION: DE NO CUMPLIMIENTO DE DESARROLLO DE METODOLOGIA
:’\Ozl— "3/’?:»..’

o
‘P\_Conforme se aprecia, las bases integradas plantearon como parte del contenido minimo del factor de
=] evaluacion “Metodologia propuesta’, el contenido minimo:

1. Los procedimientos de trabajo de supervision de obra deberan considerarse como minimo lo
siguiente:

v" Plan de cumplimiento de las actividades de consultoria.

v" Matriz de asignacion de responsabilidades de cumplimiento de las actividades
v" Matriz de utilizacion derecursos y personal clave

v Plan de Gestion de Riesgos

Pautas para su desarrolio:

Su formulacién y desarrollo es conforme a la experiencia del consultor, considerando que el
mismo, debe guardar concordancia con las condiciones que tiene la obra objeto de la supervisién
y en concordancia a los términos de referencia. Asi mismo los formatos de matriz requeridos
deben guardar relacion al tema requerido a desarrollar.




6. Programacion de las actividades de la supervision en Gantt y PERT PCM.
Pautas para su desarrollo:

Se requiere desarroliar la PROGRMACION GANTT y Pert CPM de las actividades antes durante y
posterior a la ejecucion de la obra, estableciendo tiempos y duracidn en dias acorde a los tdr.

Notese que, para obtener el maximo puntaje en el citado factor de evaluacidn, los postores debian
presentar el documento que sustente la metodologia propuesta, el cual debia cumplir con el
contenido minimo alli consignado. Siendo asi, en virtud del numeral 1, tenemos que el plan de
trabajo debia guardar un orden de acuerdo a la cronologia del servicio de consultoria de obra en el
tiempo y de acuerdo a las funciones, debiendo tener en cuenta la relacién de actividades, la
programacion Gantt y CPM numeral 6, asi como, la matriz de responsabilidades.

Es asique, a folios 046 al 048 de su oferta, se observa que el postor detalla la relacién de actividades
propuestas para la prestacion del servicio de consultoria de obra, la cual incluye las tres (3) etapas
siguientes: (i) etapa 1: Fase de inicio ; (ii) etapa 2: Fase de Ejecucion ; y, (iii) etapa 3: Fase de control
; @ su vez, para cada uno de ellos se asignd actividades, en correspondencia con las actividades que
debia realizar el supervisor de obra de manera previa, durante y posterior al término de la ejecucién
de la obra, sin embrago no se consigno la fase de liquidacién de obra , conforme a lo previsto en
las bases integradas. Para un mejor detalle, se reproduce la respectiva relacién de actividades:

\ METODOLOGIA PROPUESTA A %46
1. Procedimientos de trabalo do supervisién do obra

1.1 Plan de cumplimiento do las actividades de consultoria

Objetivo Genaral

—

Garantizar la correcta ejecucién de la obra mediante una supervision eliciente
y ofecliva, asegurando ol cumplimionto de las espocificaclonos ldcnicas, plazos
¥y calidad establecidos en ol expadlente tdcnico.

Aclividndos Principalos
1. Fase de Inicio
l o  Ravisién exhaustiva del expediente técnico
o Verificacidn del terreno y condiciones inicinles
o Establocimiento de la oficina de supervisidn In situ
o Valldaclén de los procedimientos constructivos propusstos

2. Fase de Ejecucién

o Control diario de avance de obra
o  Suparvisién técnica especializada por componentes
o VMerificacién de calidad de materiales
o Control topogrifico permanento
o Supaervisién de seguridad y salud ocupacional
o Control ambiental
3. Fase de Control
o Revisién y aprobacién de valorizaciones
o Control de cronograma y ruta critica
o Gestién de camblos y adicionales

o Elaboracion de informes semanales y mensuales

o Coordinacién con entidades involucradas

R
.I. l-l. y
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Por otro lado, sobre la programacién Gantt y CPM, se aprecia que en el numeral 6 del documento

que sustenta la metodologia propuesta, el postor adjunté un diagrama de Gantt y una
programacién CPM/PERT, conforme se muestra en las siguientes imagenes:
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Como puede notarse en el programa (Programacién CPM/PERT), a cada tarea o actividad no se le
P asigna un plazo de duracién y se establece niveles de jerarquia, a las que se asigna valores en
;)“‘?[?BT"@ formato de barras (llegibles) . Para efectos de establecer una secuencia estimada para el
MBRO \¥2 = umplimiento de las actividades del cronograma, se tiene que, el postor ha establecido como fecha
mestimada de liquidacion de 15 dias —- PROGRAMA GANTT ( No consignada Plan de cumplimiento de
£ 5% .n;? las actividades de consultoria), lo cual no se encuentra acorde con el plazo de prestacion del servicio
de consultoria de obra previsto en las bases integradas del procedimiento de seleccién y la ofertado
en el ANEXO 4 DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE

WONSULTORIA DE OBRA, que corresponde a 30 dias.
‘I.

e VOB 'E_-A




A través del Anexo 4, adjunto a folios 11 de su OFERTA , se comprometid a ejecutar el servicio DE
LIQUIDACION DE OBRA , en el plazo de 30 dias.

/ MUNICIPALIDAD DJ'ST!?.‘HL DE CAJARURO \
SIMPLIFICADA N* I'BA?’DZHCS - SEGUNDA CONVOCATORIA 0 n l 1
'If .
ANEXO N° 4
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
e OBRA
Sefiores

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 13-2024-MDCICS — SEGUNDA CONVOCATORIA

Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que sa exigen en las bases del
procedimlento da la referencia, me comprometo a prestar el servicio de consulloria de obra objeto del
presente procedimiento de seleccion en el plazo de 150 dias calendarios,

ETAPA DESCRIPCION DEL OBJETO DURACION

(DIAS CALENDARIO) |
1 Supervisién de obra - Revision del Expediente técnico y 120
Supervision de la ejecucién del contrato de obra. i

2 Liquidacion de obra - Liquidacion de obra (incluye calkculos 30 |
propios) y/o liquidacién de cuentas del contrato de obra !

e s TOTALC 150

CHACHAPOYAS 24 DE OCTUBRE DEL 2024

i
|
1
1
|

CONSORCIQ PUENTES PERU

S

5
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Asi mismo cabe precsar que la ilegibilidad de los documentos contraviene lo estipulado en el numeral
1.7 Presentacion y Apertura de ofertas de la Seccion General de las Bases de Proceso que en imagen
se muestra:

1.7. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS

El partiziparte peesentard su oferla dc mancra ekctidnica a Tavds 3¢ SEACE. desac las
CO 01 horas hasta i3 23 %0 horas del da estabiecids para o efects on el crenograma de
rotcdimento. aSjunlanss o archisd SQalzadd gque conlenda ks dotumentos Que
conforman a ¢ferta e acaerdd alo requendd on s bazes

El pariziparae Gebe verficar anikes Ge 2u erwid Do su respansatildad que of archrs puoda
SCf CCLIAMOD0 ¥ U COrdersdd 20a logibhke

Las inconcruencias antes precisadas podria repercutir directamente en la ejecucion contractual, pues
|la Entidad tendria que sujetarse al cronograma propuesto en la oferta del postor y aquel quedaria obligado
a su cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el articulo 138.1 del Reglamento, que sefiala que
la oferta, asi como otra documentacion del procedimiento de seleccién que establezcan obligaciones para
las partes, forman parte del contenido del contrato, lo cual es imposible de cumplir.

Por tanto, el Comité de seleccion en la evaluacion de la metodologia propuesta por el POSTOR,
considera que no ha sido desarrollada en conformidad a las bases integradas, por lo que no se
otorga puntaje en dicho factor

Para acceder a la etapa de evaluacion economica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de
ochenta (80) puntos.

El postor. CONSORCIO PUENTES PERU, NO accede a la etapa de Evaluacion economica, al obtener
50PUNTOS

Siendo las 13:00 horas del mismo dia, se da por concluido la agenda, levantandose el acta correspondiente, |a

misma que fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripcion por los miembros del Comité
de Seleccion en sefial de gonformidad.

S
Ly — —_—
LIC. NI H vthﬁﬁANDEz ING. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALCANTARA
PRESIDENTE TTULAR -C.S. RO TITULAR C/S.

fo s/

ING. ROVIC JEME ROJAS MAZA
MIEMBRO TITULAR C.S.




ACTA DE EVALUACION ECONOMICA Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-MDC/C.S. [SEGUNDA CONVOCATORIA]
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

PARA LA SUPERVISION DE OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL
R010793 (PUENTE SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO
EN EL CENTRO POBLADO EL RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA,
DEPARTAMENTO AMAZONAS”. CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°2636449

Siendo las 14:30 horas del dia 04 de noviembre de 2024, reunidos, los integrantes del Comité de Seleccion,
designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 350-2024-MDC/A, de fecha 27 de setiembre de 2024,
encargados de la conduccion del procedimiento de Seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 13-2024-
MDC/C.S. [SEGUNDA CONVOCATORIA] CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA
LA SUPERVISION DE OBRA: “RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL R010793 (PUENTE
SAN ANTONIO) TRAMO: EMP. AM-102 (EL RON) - SAN ANTONIO - EL ALISSO EN EL CENTRO POBLADO EL
RON, DISTRITO DE CAJARURO, PROVINCIA UTCUBAMBA, DEPARTAMENTO AMAZONAS” CON CODIGO
UNICO DE INVERSIONES N°2636449, a fin de llevar a cabo las etapas de evaluacion econdémica y otorgamiento de
buena pro.

El quérum necesario que exige la normativa de contratacion publica se logrd con la presencia de los
siguientes miembros:

 LIC. NIMIA YANETH VILLA FERNANDEZ PRESIDENTE TITULAR
e ING. AMERICO ANTONIO SOLORZANO ALCANTARA MIEMBRO-TITULAR 1
¢ ING. ROVIC JEME ROJAS MAZA MIEMBRO-TITULAR 2

A continuacion, el comité de seleccion procede a ia apertura de Ia propuesta economica de los postores
¥ Vvopoz.  calificados: en atencion al factor de evaluacion:

/ PRES_’EE?-'FE ';:\
%\"i };?;‘ EVALUACION ECONOMICA (Puntaje: 100 Puntos)
.ﬁﬁfsu\cﬁl / ’
o’ PUNTAJE / METODOLOGIA
FACTOR DE EVALUACION
e 0 PARA SU ASIGNACION
A PRECIO
i Evaluacién:
La evaluacién consistird en asignar un
puntaje de cien (100) puntos a la oferta de
Se evaluara considerando la oferta econémica del postor. precio mas bajo y otorga a las demas

ofertas puntajes inversamente
proporcionales a sus respectivos precios,

Acreditacion: sequn la siguiente formula:

Pi= OmxPMP
Se acreditara mediante el documento que contiene la oferta
econémica (Anexo N° 6) O
’ Donde:
| = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Qi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

PUNTAJE TOTAL 100 Puntos




| POSTOR GANADOR DE LA BUENA PRO

OFERTA ECONOMICA
POSTOR Puntaje maximo de la oferta econémica 100
Oferta eco. total Puntaje econémico
CONSORCIO SUPERVISOR S/ 83,626.62
PUENTE SAN ANTONIO (OCHENTA'Y TRES MIL 100
SEISCIENTOS VEINTISEIS CON
62/100 SOLES), EXCLUIDO DE
IGV.
DETERMINACION DE PUNTAJE TOTAL Y ORDEN DE PRELACION
POSTOR PUNTAJE | PUNTAJE PONDERACION | REMYPE | COLINDANCI | PUNTAJE | ORDEN  DE
TECNICO | ECONOMICO | Donde: % A10% TOTAL PRELACION
¢t (0.80) +c2(0.20)
=1.00
CONSORCIO | 100 100 100 L) 10 115 01
SUPERVISOR
PUENTE SAN
ANTONIO

C. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
Finalmente, el Comité de Seleccion, de acuerdo con el resultado obtenido adjudica la Buena Pro,
conforme al siguiente detalle:

IMPORTE ADJUDICADO

I

CONSORCIO SUPERVISOR PUENTE SAN ANTONIO

S/ 83,626.62

62/100 SOLES), EXCLUIDO DE IGV.

(OCHENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS CON

D. DISPONER FISCALIZACION POSTERIOR:

Remitir la presente al Titular de la Entidad, a efectos de que la entidad disponga a la unidad
correspondiente, lleve a cabo la fiscalizacion posterior de la oferta ganadora, en conformidad al numeral 06
del articulo 64, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Siendo las 16:00 horas del mismo dia, se da por concluido el acto levantandose el acta
correspondiente, la misma que fue leida y aprobada sin observaciones, procediéndose a su

suscripcion por lgs miembros del Comité de Seleccion en sefial de conformidad.
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